类        　号

宁波市镇海区第十五届人民代表大会
代表建议、批评和意见
	代表姓名
	胡舜颐
	联系电话
	13906697673

	通讯地址
	蛟川街道五里牌村委
	邮编
	315221

	拟主办单位:   区政府

	标题：关于建立“五水共治”长效管理监督机制的建议

	内容：
   近年来各级政府为恢复生态自然，还人民一个青山绿水美丽环境投入了巨大的人力、物力、财力，治水成果达到了基本目标。但如该工作以活动或运动形式告一段落，治理成果将会付诸东流。为确保成果的巩固和政府在人民群众中树立的威信，建议建立不定时回头督查的长效管理监督机制。

	承办单位
	（此栏目不必填写）

注：请勿用铅笔、圆珠笔写，字迹要清楚，一事一件。          2018 年  1  月 15 日
宁波市镇海区环境保护局文件
镇环案复〔2018〕5号                                    B
对区十五届人大二次会议
第18号提案的答复
胡舜颐代表：
您提出的《关于建立“五水共治”长效管理监督机制的建议》收悉，长效管理监督机制是保证五水共治工程质量防止水环境质量反弹的重要保障，您的建议对深化五水共治工作具有非常重要的意义，经我们研究，现答复如下：
1、 突出过程管理，健全工程监管机制
为突出五水共治过程管理，规范截污工程建设质量，提高工程质量管理水平，2017年区治水办会同区建交局联合制订发布了《镇海区五水共治截污工程建设质量管理办法（试行）》，委托镇海区建筑业协会组建五水共治工程质量监督小组，依托专业的第三方力量对五水共治截污工程质量开展技术服务、帮助和指导建设单位开展工程建设质量管理工作。同时，明确了质量管理程序和技术服务环节，对检查发现的问题提出书面整改通知向建设单位反馈，并由建设单位负责督促施工、监理单位进行整改落实。
同年，区治水办还制订印发了《镇海区五水共治截污工程建设质量管理若干规定（试行）》，明确了区治水办对第三方监督发现的典型问题进行通报及相应处理程序，对被一次通报的施工、监理单位延后60天支付工程进度款项；对被二次通报的工程项目要求全面停工进行倒查，同时将责任主体施工或监理单位纳入宁波市建筑市场信用信息系统，取消参评镇海区建筑业诚信企业资格和参与所有治水截污工程参建资格。2017年共计出动检查人员602 人次，开展工程质量监管检查261项次，出具整改通知35份，有效纠正了一批五水共治截污工程不规范、不标准、不合格等质量问题。
2、 加强巡查监督，提升治水剿劣水平
为进一步推进劣V类水剿灭行动和污水零直排区创建工作，去年5月，区委成立了2个巡回督查组，分别由区委常委、组织部长和区委常委、纪委书记担任组长，纪委、组织部、治水办相关人员任成员，重点巡查检查各级各部门在贯彻落实上级党委政府治水工作重大决策部署中执行不力和有令不行等问题。2017年，巡回督查组共组织开展了二轮巡回督查工作，对各镇、街道和五水共治重点牵头单位实现了巡回督查全覆盖，有效推进了剿灭劣V类水和污水零直排区建设工作。去年11月27日，区十五届人大常委会第七次会议还专题听取和审议了区政府关于《改善水环境打造品质之城议案》办理决定落实情况。全方位、多层次、常态化的大督查格局已初步构建形成。
2016年11月，区政府印发了《镇海区跨行政区域河流交接断面水质保护管理考核办法》，按照上下游同治原则，明确了区环保局对各镇、街道14个河流考核断面的水环境质量进行考核，以水生态环境质量倒逼水环境保护管理。按照“严格管控、分类管理、占补平衡、保护生态”原则，区农业部门开展了水域岸线保护利用规划编制工作，加大了甬江、内河管理与水政巡查执法，严格控制涉河、涉堤项目占用水域和建设项目水土保持方案审批和监督管理，强化畜禽养殖禁限养区联动巡查监督，对已关闭拆除区域加强检查，防止畜禽养殖的返养。开展环保、建交、城管、农业等部门执法联动，不断加大执法巡查力度。结合去年中央环保督察，我区各部门按照各自职责，分别牵头开展行业监督检查，查纠整改了一批涉水违法企业。去年，累计检查企业5208家次，对水环境违法企业实施行政处罚71家次，罚款318.3万，其中1起涉及水环境违法刑事案件被检察院提起公诉。通过努力，2017年10月12日我区顺利通过了市治水办组织的全域剿劣验收，12月20日通过了市治水办对我区“污水零直排区创建”工作的4个属地现场考核检查。全区23个区级以上监测断面氨氮浓度较2016年同期下降35.8%，总磷浓度下降24.3%，水环境质量得到持续改善。
3、 强化绩效考核，凸显五水共治成效
为加强五水共治绩效管理，区委、区政府把五水共治、剿灭劣V类水纳入了区级机关综合目标考核和各镇、街道重点工作目标管理考核内容，印发了《镇海区2017年度区级机关目标管理考核办法》、《镇海区2017年度镇（街道）目标管理考核办法》，分别赋予分值2分和10-15分，考核结果与被考核单位考核奖金系数相挂钩。区治水办会同区考核办还联合制订发布了《2017年度镇海区五水共治目标管理考核办法》，将机构制度建设、宣传与社会参与、督查整改落实、年度重点工作推进四个类别26项内容纳入考核体系，进行年终考核评优。充分运用综合目标管理考核，倒逼治水剿劣工作纵深推进，确保五水共治工作取得实绩、实效。
为加强排水设施专业管理水平，区政府专题协调，各排水设施权属主体将辖区排水设施统一移交区市政养护中心进行规范化、专业化、统一化管护，强化排水基础设施的正常稳定运行，发挥应有功效。为深化五水共治长效管理，进一步强化排水设施运行管护，区政府印发了《镇海区城镇排水管理办法（试行）》和《镇海区城镇排水设施养护管理考核办法（试行）》，建立了由区城管局牵头，财政局、建交局等多部门参与的日常考核和年终考核相结合的考核机制。针对农村生活污水生态化处理设施的运行管理，区政府在2015年印发了《镇海区农村污水生态化处理设施运行维护管理办法（试行）》，明确了农村生活污水生态化处理系统由招投标确定第三方专业化单位进行运行维护，同时确定了污水收集管线和处理终端的运行管理要求。区农机站也制订了《镇海区农村生活污水生态化治理设施运行管理工作考核办法及支付方式（试行）》，具体组织实施对各镇、街道的运行管理考核，明确了考核计分细则和支付方式。
今年，我们将继续推进小区雨污分流系统和沿街店铺雨污分流设施长效管理的制度建设，从制度上保障排水设施长效管理和正常稳定运行。我们也将充分用好五水共治这一综合协调平台，督促各单位正确履行好五水共治主体责任和监管责任，不断巩固和提升治水剿劣成效。
宁波市镇海区环境保护局
2018年5月2日

抄    送：区人大代表工委，蛟川街道人大工委,

          区农业局，区建交局，区城管局。
联系电话：86275951

联 系 人：姚旭锋
PAGE
4